Muchas correcciones se añaden y se superponen a glosas y a *marginalia* de diverso tipo, como se puede ver en el pasaje «et ideo pulsus indicat esse cordis» (**eB**), donde **V**² presenta *uiuificat et indicat* sobre *indicat*, formando *indicat* sobre un expuntado *ueredicus indigeat* salido no se sabe como, y enmendando *uiuificat* en *uerificat*. No sería extraño encontrar en algún testimonio no analizado aún de la tradición de **V**² la lección *frigidum*, puesto que **V**² sustituye al sintagma transmitido «ex pulmone partem aeris» (**eB**) solo *aerem* y le añade *frigidum* entre líneas.

Los ejemplos de este tipo son innumerables y, sólo por recordar uno más, podemos preguntarnos si el *spine dorsi* de **V**², en lugar del transmitido *spine*, no es exactamente el ejemplo de una glosa integrada en el texto, o si una glosa como *in posteriori* de **V**² —que presenta en el texto *in superiori*— puede haber desa-

21. **B**: «quod animal (**eB**: corpus animalis) est animatum potentialiter et cum animatum fuerit per effectum contra fortiter dicitur perfecta et sic perfectio est receptio sue speciei ut sit animatum» etc. **T**: «quia animal est animatum potentialiter et cum animatum fuerit per effectum tunc dicitur fore perfectum et ejus perfectio est receptio sue speciei id est ut sit animatum» etc. **V**¹: «quia animalis est animatum potentialiter et cum animatum fuerit per effectum tunc dicitur fore perfectum et ejus perfectio est receptio sue speciei id est ut sit animatum» etc.

rollado una función en la tradición del sintagma «quod est in posteriori» (= **eB B T V¹**)²².

Valdría la pena, en este aspecto, comparar los lugares donde aparecen omisiones en las dos traducciones en cuestión (lo mismo se podría decir para los saltos de «igual a igual»). Aunque imposible de analizarlos todos en esta ocasión, veamos, como ejemplo, el largo pasaje que sigue al *incipit*, puesto en evidencia también por *AL* para los citados **U** y **P**²³.

Podemos señalar que, como en otros muchos casos, esta omisión afecta a un pasaje del texto en el que, en algún estrato antiguo del estema, se ha verificado un cambio, o incluso una interpolación de una glosa (o ambas cosas). En efecto, a la simple proposición de **U** (*hisp.*)

nunc incipiens dicam \\ prius de spiritu et postea de anima //

corresponde la larga explicación de **P** (*anon.*)

nunc incipiens dicam \\ quia qui uoluerit scire differentiam que est inter duas res necesse est primo scire quid sit unaqueque harum et habita uniuscuiusque scientia earum apparet differentia et quia volumus spiritus et anime differentiam patefacere necesse est ut primum loquamur de anima et de spiritu, postea de differentia que est inter utrumque et incipiamus a *spiritu* ut sit unum opus leuius et *postea* locutio *de anima* consequatur //

Los códices **B T V¹ V²** ofrecen una situación muy semejante que nos permite la siguiente comparación:

B (*anon.*):

nunc incipiens dicam \\ *de spiritu et postea de anima* \\ quia qui uolunt scire differentiam que est inter duas res necesse est primum scire quid sit in unaqueque [sic] earum quia impossibile est scire differentiam aliquam rerum nisi sciatur quid est unaqueque earum sed habita scientia uniuscuiusque earum poterit sciri differentia et quia uolumus patefacere anime spiritusque differentiam necesse est ut primo loquo [sic] loquamur de anima et spiritu et *postea* de differentia que est inter utrumque incipiamus a *spiritu* ut [interlinear] leuius sit opus *postea* enim dicemus *de anima* //

T (*hisp.*):

et nunc incipiens dicam \\ quia qui uoluerit differentiam scire que est inter duas res necesse est primum scire que sit unaqueque earum quia impossibile est ut aliquis sciat differentiam duarum rerum ignotarum nisi sciat quid sit unaqueque earum et postquam habuerit scientiam uniuscuiusque earum poterit scire differentiam que est inter utrasque et quia uolumus scire differentiam et patefacere que est inter animam et spiritum necesse est ut primum loquamur de anima et spiritu *postea* loquamur de differentia que est inter utramque et incipiamus primum narrare de *spiritu* ut sit opus leuius *postea* sequitur locutio *de anima* //

22. «cum ergo aliquis homo cogitaverit vel aliquid providerit, necesse est, ut meatus, id est iter et foramen, quod est inter commune spatium, quod jungitur illis duobus ventriculis, qui sunt in anteriori parte capitis et ventriculum, quod est in posteriori ejus, clausus fiat» etc. (**eB**).

23. *AL*, 1939, p. 197.

U (*hisp.*):

nunc incipiens dicam \\ prius de spiritu et postea de anima //

V¹ (*hisp.*):

et uero incipiens dicam \\ quia qui [emend. de quia] uolunt differentiam scire inter duas res, necesse est eum primum scire quid sit unaqueque earum quia impossibile est ut aliquis sciat differentiam rerum ignotarum sciat nisi sciat quid sit unaquemque earum et postquam habuerit scientiam uniuscuiusque earum poterit scire differentiam que est inter utrasque et quia uolumus scire differentiam et patefacere que est inter utraque scilicet inter spiritum et animam necesse est primum ut loquamur de anima et spiritu postea loquamur de differentia que est inter utrumque et incipiemus primum de *spiritu* narrare ut sit opus leuis postea sequatur locutio *de anima* //

V² (*anon.*):

sic incipiens dicam \\ prius de spiritu et de anima et postea de differentia //